
 
                                           ROMÂNIA 
                                JUDEŢUL VRANCEA 
                                  CONSILIUL LOCAL 
                         AL MUNICIPIULUI FOCŞANI 
 
 

HOTĂRÂRE     
 

          Privind aprobarea Listei de priorităţi pentru anul 2023, privind repartizarea 
locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii, în conformitate cu Hotărârea de Guvern 
nr. 962/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 
            Consiliul  Local al municipiului Focşani, judeţul Vrancea, întrunit în sedinţă ordinară: 
         - văzând proiectul de hotărâre iniţiat de consilierii locali: Tătaru Alexandra,  Macovei 
Liviu- George și Zîrnă Cristian, membri ai comisiei sociale constituită la nivelul Consiliului 
Local al Municipiului Focsani;    
           - având în vedere Referatul de necesitate nr. 52159/18.05.2023 al Serviciului 
Administrarea domeniului public și privat, publicitate, referatul de aprobare nr. 
52165/18.05.2023 și raportul Serviciului administrarea domeniului public și privat, 
publicitate nr. 52323/18.05.2023; 
         - având în vedere avizul favorabil al Comisiei pentru drepturile omului, cultură, 
învatământ, sănătate şi sport și procesul-verbal din data de 18.05.2023 al comisiei sociale 
constituită la nivelul Consiliului Local al Municipiului Focşani; 
          - în conformitate cu prevederile art.14 alin.(2), alin.(7) şi art.15 alin.(1) din Hotărârea 
Guvernului nr.962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare 
a prevederilor Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe cu 
modificările și completările ulterioare; 
         -având în vedere dispozitiile art.15 alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr.962/2001 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 
nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe republicată, cu modificările 
și completările uletrioare; 
  -în baza art. 129 alin.2 lit.(c) şi a art.139 alin.(3) , lit. (g), din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            ART. 1 Se aprobă Lista de priorităţi pentru anul 2023, privind repartizarea locuinţelor 
pentru tineri, destinate închirierii, în conformitate cu Hotărârea de Guvern nr. 962/2001, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, conform anexei ce constituie parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 



ART.2. Contestaţiile cu privire la lista de priorităţi se vor adresa Primarului 
Municipiului Focşani în termen de 7 zile de la afişarea listei. Primarul va asigura soluţionarea 
contestaţiilor în termen de 15 zile de la primire în condiţiile legii. 
 

ART.3. Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea Listei de priorităţi privind 
repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii va fi dată publicităţii prin afişare la 
sediul Primariei într-un loc accesibil publicului, respectiv la avizierul instituției, precum și pe 
site-ul Municipiului Focșani. 

 
ART.4.  Cu data adoptării hotărârii se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr. 131 din 

28.04.2022. 
 
ART.5.  Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Serviciul de administraţie publică 

locală, agricultură, compartimentelor, birourilor, serviciilor şi Primarului municipiului 
Focşani, conform legii, care va asigura executarea acesteia prin Serviciul Administrarea 
domeniului public și privat, publicitate . 
 
 
 
 
 
    PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ 
    Corneliu Dumitru GHEOCA 
                                                                     
 
  
 
                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                       Secretarul General al Municipiului Focșani 
                                                                                       Marta- Carmen GHIUȚĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUNICIPIUL FOCSANI    30 mai 2023 
NR. 167 
















































